
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.652  11Quarta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor ROBERTO OTÁVIO BRITO SERRÃO Id. Funcional nº 
5137829/2 ocupante do cargo de Secretário de Analista de Gestão Pública 
B a viajar para Redenção/PA, no período de 05 a 08.01.2024, para super-
visionar a 1ª Etapa do Concurso Público de Formação de Ofícias do Corpo 
de Bombeiros Militar do Estado do Pará (CFO/BMPA/2023) no referido mu-
nicípio lotado na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 
conforme solicitações de diárias
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1417/2023-DAF/SEPLAD, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2320326 de 27.11.2023.
R E S O L V E:
I - Autorizar a servidora FERNANDA DE CARVALHO BESSA MACHADO Id. 
Funcional nº 57217691/1 ocupante do cargo de Psicólogo a viajar para 
Santarém/PA, no período de 05 a 08.01.2024, para supervisionar a 1ª 
Etapa do Concurso Público de Formação de Ofícias do Corpo de Bombei-
ros Militar do Estado do Pará (CFO/BMPA/2023) no referido município lo-
tado na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, conforme 
solicitações de diárias
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1421/2023-DAF/SEPLAD, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2320326 de 27.11.2023.
R E S O L V E:
I - Autorizar a servidora THAYNÁ HANNECKER MESQUITA DOS SANTOS 
GONÇALVES Id. Funcional nº 5950851/2 ocupante do cargo de Analista de 
Gestão Pública B a viajar para Itaituba/PA no período de 05 a 08.01.2024, 
para supervisionar a 1ª Etapa do Concurso Público de Formação de Ofícias 
do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará (CFO/BMPA/2023) no 
referido município lotado na Secretaria de Estado de Planejamento e Ad-
ministração, conforme solicitações de diárias
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1420/2023-DAF/SEPLAD, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2320326 de 27.11.2023.
R E S O L V E:
I - Autorizar a servidora BÁRBARA DIAS MELO Id. Funcional nº 5901721/3 
ocupante do cargo de Gerente a viajar para Altamira/PA no período de 05 
a 08.01.2024, para supervisionar a 1ª Etapa do Concurso Público de For-
mação de Ofícias do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará (CFO/
BMPA/2023) no referido município lotado na Secretaria de Estado de Pla-
nejamento e Administração, conforme solicitações de diárias
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1421/2023-DAF/SEPLAD, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2320326 de 27.11.2023.
R E S O L V E:
I - Autorizar a servidora THAYNÁ HANNECKER MESQUITA DOS SANTOS 
GONÇALVES Id. Funcional nº 5950851/2 ocupante do cargo de Analista de 
Gestão Pública B a viajar para Itaituba/PA no período de 05 a 08.01.2024, 
para supervisionar a 1ª Etapa do Concurso Público de Formação de Ofícias 
do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará (CFO/BMPA/2023) no 
referido município lotado na Secretaria de Estado de Planejamento e Ad-
ministração, conforme solicitações de diárias
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1420/2023-DAF/SEPLAD, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2320326 de 27.11.2023.
R E S O L V E:
I - Autorizar a servidora BÁRBARA DIAS MELO Id. Funcional nº 5901721/3 
ocupante do cargo de Gerente a viajar para Altamira/PA no período de 05 
a 08.01.2024, para supervisionar a 1ª Etapa do Concurso Público de For-
mação de Ofícias do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará (CFO/
BMPA/2023) no referido município lotado na Secretaria de Estado de Pla-
nejamento e Administração, conforme solicitações de diárias
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1025182

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1427/2023-DAF/SEPLAD, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2343714 de 18/12/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 29 (vinte e nove) dias de férias regulamentares ao servidor MA-
TEUS GEMAQUE MENDES Id. Funcional nº 5946302/1, ocupante do cargo de 
Coordenador, lotado na Coordenadoria de Fiscalização – CFIS/DGF/SEPLAD, 
no período de 26 de dezembro de 2023 a 23 de janeiro de 2024, referente ao 
período aquisitivo de 14 de janeiro de 2021 a 13 de janeiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1025160
PORTARIA Nº1409/2023-DAF/SEPLAD, DE 15 DE DEZEMBRO DE 
2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2341469 de 14/12/2023;
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº.1226/2023-DAF/SEPLAD de 08/11/2023, publica-
da no DOE nº. 35.604 de 10/11/2023, referente à concessão de férias 
da servidora JOSIENE TAVARES DE LIMA, Id. Funcional nº 57191508/1, 
ocupante do cargo de Assistente de Gestão B / Coordenador, lotada na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1410/2023-DAF/SEPLAD, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 


